
AD\1223576CS.docx PE650.387v02-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

Evropský parlament
2019-2024

Výbor pro mezinárodní obchod

2020/0024(NLE)

27.1.2021

STANOVISKO
Výboru pro mezinárodní obchod

pro Výbor pro zahraniční věci

k návrhu rozhodnutí Rady o uzavření Protokolu k Dohodě zakládající 
přidružení mezi Evropskou unií a jejími členskými státy na jedné straně a 
Střední Amerikou na straně druhé s ohledem na přistoupení Chorvatské 
republiky k Evropské unii
(06048/2020 – C9 – 2020/0024(NLE))

Zpravodaj: Gabriel Mato



PE650.387v02-00 2/5 AD\1223576CS.docx

CS

PA_Leg_Consent



AD\1223576CS.docx 3/5 PE650.387v02-00

CS

STRUČNÉ ODŮVODNĚNÍ

V červnu 2012 podepsaly EU a země Střední Ameriky dohodu o přidružení, kterou se vytváří 
nový rámec pro dvoustranné vztahy. Tato dohoda o přidružení se opírá o tři stejně důležité, 
vzájemně propojené pilíře: politický dialog, spolupráci a obchod. 

Obchodní pilíř dohody se prozatímně uplatňuje od roku 2013 a jeho výsledkem jsou užší 
obchodní vztahy mezi oběma stranami. Zbývající dva pilíře dohody však dosud funkční 
nejsou. Aby se mohly v plné míře uplatňovat, musí s tím dát všechny vnitrostátní parlamenty 
členských států EU svůj souhlas.  Členské státy tento právní předpis postupně schválily, 
kromě dvou, které tak ještě musí učinit. 

Ukázalo se, že tato dohoda o přidružení má pro všechny zúčastněné strany jasné výhody. 
Z důvodu rozdílných hospodářských struktur však může být pro některé země Střední 
Ameriky méně přínosná než pro jiné. Pro tyto znevýhodněné země je uplatňování pilířů 
politického dialogu a spolupráce nanejvýše důležité z hlediska jejich sociálního a 
hospodářského rozvoje. 

S ohledem na výše uvedené skutečnosti zpravodaj žádá, aby zbývající dva členské státy 
udělily svůj souhlas, doporučuje rychlou aktualizaci této dohody o přidružení a rovněž 
doporučuje, aby Parlament udělil svůj souhlas s uzavřením dodatečného protokolu o účasti 
Chorvatska na Dohodě zakládající přidružení mezi Evropskou unií a jejími členskými státy na 
jedné straně a Střední Amerikou na straně druhé. 

******

Výbor pro mezinárodní obchod vyzývá Výbor pro zahraniční věci jako příslušný výbor, aby 
doporučil Parlamentu udělit souhlas s návrhem rozhodnutí o uzavření Protokolu k Dohodě 
zakládající přidružení mezi Evropskou unií a jejími členskými státy na jedné straně a Střední 
Amerikou na straně druhé s ohledem na přistoupení Chorvatské republiky k Evropské unii. 



PE650.387v02-00 4/5 AD\1223576CS.docx

CS

POSTUP VE VÝBORU POŽÁDANÉM O STANOVISKO

Název Protokol k Dohodě zakládající přidružení mezi Evropskou unií a jejími 
členskými státy na jedné straně a Střední Amerikou na straně druhé, s 
ohledem na přistoupení Chorvatské republiky k Evropské unii

Referenční údaje 06048/2020 – C9-0383/2020 – 2020/0024(NLE)

Příslušný výbor AFET

Výbor, který vypracoval stanovisko
       Datum oznámení na zasedání

INTA
14.12.2020

Zpravodaj(ka)
       Datum jmenování

Gabriel Mato
1.4.2020

Předchozí zpravodaj(ka) Sven Simon

Datum přijetí 27.1.2021

Výsledek konečného hlasování +:
–:
0:

39
0
4

Členové přítomní při konečném 
hlasování

Barry Andrews, Anna-Michelle Asimakopoulou, Tiziana Beghin, Geert 
Bourgeois, Saskia Bricmont, Udo Bullmann, Jordi Cañas, Daniel 
Caspary, Miroslav Číž, Arnaud Danjean, Paolo De Castro, Emmanouil 
Fragkos, Raphaël Glucksmann, Markéta Gregorová, Enikő Győri, 
Roman Haider, Christophe Hansen, Heidi Hautala, Danuta Maria 
Hübner, Herve Juvin, Karin Karlsbro, Danilo Oscar Lancini, Bernd 
Lange, Margarida Marques, Gabriel Mato, Sara Matthieu, Emmanuel 
Maurel, Carles Puigdemont i Casamajó, Samira Rafaela, Inma 
Rodríguez-Piñero, Massimiliano Salini, Helmut Scholz, Liesje 
Schreinemacher, Sven Simon, Dominik Tarczyński, Mihai Tudose, 
Kathleen Van Brempt, Marie-Pierre Vedrenne, Jörgen Warborn, Iuliu 
Winkler, Jan Zahradil

Náhradníci přítomní při konečném 
hlasování

Markus Buchheit, Jean-Lin Lacapelle



AD\1223576CS.docx 5/5 PE650.387v02-00

CS

Výsledky jmenovitých hlasování

1.  Protokol k Dohodě zakládající přidružení mezi Evropskou unií a jejími členskými 
státy na jedné straně a Střední Amerikou na straně druhé s ohledem na přistoupení 
Chorvatské republiky k Evropské unii 2020/0024(NLE) -–– Zpravodaj: Gabriel MATO 
(PPE) – Přijetí návrhu stanoviska

1.1. Konečné hlasování

39 +
ECR Geert BOURGEOIS, Emmanouil FRAGKOS, Dominik TARCZYNSKI, Jan ZAHRADIL 

ID Roman HAIDER, Hervé JUVIN,  Markus BUCHHEIT, Danilo Oscar LANCINI, Jean-Lin LACAPELLE 

NI Tiziana BEGHIN, Carles PUIGDEMONT I CASAMAJÓ 

PPE Anna-Michelle ASIMAKOPOULOU, Daniel CASPARY,  Arnaud DANJEAN, Eniko GYORI,  Christophe 
HANSEN,  Danuta Maria HUEBNER,  Gabriel MATO, Massimiliano SALINI, Sven SIMON, Jörgen 
WARBORN, Iuliu WINKLER 

RENEW Barry ANDREWS, Jordi CAÑAS,  Karin KARLSBRO, Samira RAFAELA, Liesje SCHREINEMACHER,  
Marie-Pierre VEDRENNE 

S&D Udo BULLMANN, Miroslav ČÍŽ,  Paolo DE CASTRO, Raphaël GLUCKSMANN, Bernd LANGE, 
Margarida MARQUES, Inma RODRÍGUEZ-PIÑERO, Mihai TUDOSE, Kathleen VAN BREMPT 

The Left Emmanuel MAUREL, Helmut SCHOLZ

0 -

4 0
VERTS/ALE Saskia BRICMONT, Markéta GREGOROVÁ, Heidi HAUTALA, Sara MATTHIEU

Význam zkratek:
+ : pro
- : proti
0 : zdrželi se


